
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 54 del 15/03/2024

Oggetto : MODIFICA DELLA DISCIPLINA E DELLE TARIFFE PREVISTE PER LE AREE DESTINATE ALLA 
SOSTA A PAGAMENTO INDIVIDUATE CON DELIBERA NUMERO 25 DEL 23.02.2023.  

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  QUINDICI del mese di MARZO alle ore 13:15 , nella Residenza 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Sindaco Avv. Maurizio Bono la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Generale  Dott. Angelo Salvatore Spasari. 

Intervengono i Signori

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BONO MAURIZIO SINDACO X*
MALACRIDA NICOLO' ASSESSORE X*
DE MARCO ELVIRA ASSESSORE X*
CORBETTA SERENELLA ASSESSORE X*
TRAVASCIO LUCA ASSESSORE X
BELOTTI LORENZO ASSESSORE X*

*In videoconferenza ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento Comunale approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 37 del 10/3/2020, come successivamente modificato

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:

COMUNE DI ARCORE
Provincia di Monza e Brianza



OGGETTO: MODIFICA DELLA DISCIPLINA E DELLE TARIFFE PREVISTE PER LE AREE DESTINATE ALLA 
SOSTA A PAGAMENTO INDIVIDUATE CON DELIBERA NUMERO 25 DEL 23.02.2023. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il comma 1, lettera f), dell’art. 7 del D. Lgs 30.04.1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada – in merito 
alla regolamentazione della circolazione nei centri abitati stabilisce che i Comuni possono, con 
ordinanza del Sindaco,“… stabilire, previa deliberazione della Giunta, aree destinate al parcheggio 
sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante 
dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative 
condizioni e tariffe …”;

- il comma 8 del medesimo art. 7 del Nuovo Codice della Strada precisa che: ”…Qualora il Comune 
assuma l'esercizio diretto del parcheggio con custodia o lo dia in concessione ovvero disponga 
l'installazione dei dispositivi di controllo di durata della sosta di cui al comma 1,lettera f), su parte della 
stessa area o su altra parte nelle immediate vicinanze, deve riservare una adeguata area destinata a 
parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della sosta”;

Verificato che a fronte dei posti a pagamento sopra individuati, nelle aree immediatamente adiacenti sono 
presenti numerosi posti liberi che garantiscono abbondantemente la piena rispondenza del già citato art. 7 
comma 8 del Nuovo Codice della Strada;

Considerato che:
- compete alla giunta comunale stabilire le scelte fondamentali di gestione del territorio definendo, in 

particolare con l’individuazione delle aree di sosta a pagamento;
- con precedente deliberazione numero 25 del 23.02.2023 ha stabilito la gratuità a 20 minuti per la zona 

“Centro” previo ritiro del biglietto;

Ritenuto di rivedere la disciplina e la tariffazione definita in via sperimentale con precedente delibera numero 
25 del 23.02.2023 sulla scorta di un’analisi dei dati effettuata, come segue:

- Estensione della gratuità da 20 a 30 minuti per la zona “Centro” previo ritiro del biglietto, invariata la 
tariffazione;

- Riduzione della tariffazione dell’area di interscambio, come segue:
- Residenti e lavoratori in Arcore:   

o Biglietto giornaliero = € 3,00; 
o Biglietto settimanale = € 8,00;
o Abbonamento mensile = € 28,00;
o Abbonamento trimestrale = € 60,00;
o Abbonamento annuale = € 185,00;

- Di prevedere la seguente tariffazione per gli altri utenti:   
o Biglietto giornaliero = € 4,00; 
o Biglietto settimanale = € 10,00;
o Abbonamento mensile = € 33,00;
o Abbonamento trimestrale = € 75,00;
o Abbonamento annuale = € 220,00;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 7, co. 1 lett. f) del D. Lgs. n° 285 del 30.04.1992;

Richiamata le n° 25 del 23.02.2023, n° 87 del 29.05.2007 e le precedenti deliberazioni in materia;



Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 
267/2000, inserito nel presente atto;

Preso atto che il Comandante segnala solo oggi “l’impossibilità di effettuare controlli puntuali sui requisiti 
inerenti i residenti e lavoratori in Arcore previsti per il parcheggio intermodale, soprattutto per i biglietti 
giornalieri”, pur essendo vigente la distinzione in questione sin dal 23.02.2023, data di assunzione della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 25/2023;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- Di estendere la gratuità da 20 a 30 minuti per la zona “Centro” previo ritiro del biglietto, invariata la 
tariffazione;

- Di ridurre la tariffazione dell’area di interscambio prevista con precedente delibera numero 25 del 
23.02.2023, come segue:
- Residenti e lavoratori in Arcore:   

o Biglietto giornaliero = € 3,00; 
o Biglietto settimanale = € 8,00;
o Abbonamento mensile = € 28,00;
o Abbonamento trimestrale = € 60,00;
o Abbonamento annuale = € 185,00;

- Di prevedere la seguente tariffazione per gli altri utenti:   
o Biglietto giornaliero = € 4,00; 
o Biglietto settimanale = € 10,00;
o Abbonamento mensile = € 33,00;
o Abbonamento trimestrale = € 75,00;
o Abbonamento annuale = € 220,00;

- Di demandare al Funzionario Responsabile del Servizio Polizia Locale ogni atto dovuto e 
conseguente alla presente deliberazione;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con l’aggiornamento del software gestionale entro il termine del mese di 
marzo a garanzia degli abbonamenti gestiti con parcometri:

Visto l’art.134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n°267;

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge

ULTERIORMENTE DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 Sindaco  il Segretario Generale  
 Avv. Maurizio Bono  Dott. Angelo Salvatore Spasari

Documento firmato digitalmente


